genti, quoadque rex in cubitu suo est, » id est, quoadque Christus in secreto suo est, quia inquit Paulus, *Colos.* iii, 3 et 4 « via vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit, vita vestra; tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. » Quod antequam fiat, « videmus nunc per speculum in enigmate, » hoc est in similitudinibus: « tunc autem facie ad faciem, » I *Corinth.* xiii, 12.

*Murenae* ergo *aureae* significant mundum, sive ornatum S. Scripturae luceantem auro spiritualium sensuum, et argento eloquentiae nitentem et resonantem. Audi S. Gregorium: « *Murena* piscis est, qui captus vertit se in circumlum, ad ejus exemplar fit inauris, quae *murena* dicitur, quae designatur praedicatione, quae auribus inheret, et eas penetrat. *Murenalis* monilia collo ligatur, quia et sapientia, et religio a Scripturis sanctis praedicatoribus adjungitur. Per *murenas* enim sancta Scriptura intelligitur, quae bene auro et argento vermiculatae dicuntur, quia et sapientia, alias Scriptura fulget, et sonora praedicatione per universum mundum auditur. Sicut enim per aurum sapientia, sic per argentum sancta praedicatione demonstratur. » Huc facit illud, *Psal.* xi, 7: « Eloquia Domini, eloquia casta (sicut) argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septimum. »

*Tertio*, S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, per *murenas aureas* accipit virginitatem. Ante Christum, inquit, Ecclesia habebat argentum in viduis et maritalis, sed aurum virginitatis per Christum accepit. Videtur enim hic, sponsa pudicitiae ob pudicitiam dari *murena* aurea dispueta argento, ut respiciat illud quod dixit: « Genue tuae sicut turturis, » id est, summe pudica et *veronada* est instar turturis. Huc accedunt illi, qui per *murenas aureas* accipiunt aureolam dandam virginibus: hebraeam enim תורתי *thore*, id est *murena*, idem est quod תורתי *thorim*, id est *turtures*, quasi *murenae* hae fuerint contextae ex turturum effigiebus, quae sunt symbolum pudicitiae; esto a turturibus *thorim* extensum sit ad significandas effigies aliarum rerum, ut *murenarum* et serpentium, a quibus priscorum torques et murenae constabant, ut docet Clemens Alexandrinus, lib. II *Pedagog.* cap. xi. Unde Septuaginta *thorim* vertunt ὀφθαλμοειδῆ, id est *similitudines* aut *simulacra* in genere.

*Quarto*, Psellus per *murenas* accipit progressum in virtute et sanctitate, quasi angeli ita animam piam afflentur: Quia futurum est ut rex in te, o sponsa, quae ipsum caele anas et quaeris, requiescat, age, sine te a nobis instrui atque ornari: quamvis enim non ut aurum virtutibus fulgeas, sed adhuc ut argentum splendens, te ad auri tamen similitudinem decorabimus, similia, quae reddemus cherubico et flammeo ac venerando solio, in quo rex descendens se reclinet et quiescat. Haec Psellus.

Porro, quia hic progressus fit per persecutiones et tribulationes, hinc easdem per *murenlulas* hic denotari censet S. Ambrosius, serm. 3 in *Psal.* cxviii, dum ait: « Hereditas ejus diffusa per populos; quo frequentius examinata, eo amplius est probata: crebra enim persecutiones Ecclesie justorum nobis titulis, martyrii victorias ediderunt. Ita sicut aurum bonum, ita Ecclesia cum uritur, detrimenta non sentit, sed magis fulgor ejus augetur, donec Christus veniat in regnum suum, et reclinet caput suum in Ecclesie fide, qui cum venisset ad eam perditas domus Israel, non habebat ubi caput suum reclinaret. »

Huc accedit Philo Carpathius qui per *murenlulas* accipit martyria et martyres, qui catenati fuerunt olim catenis ferreis, nunc aureis in celo, suntque aurei ob charitatis soliditatem, ac stigmatibus flagellorum, clavorum et tormentorum dispuñti, juxta illud Pauli: « Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, » *Gal.* vi, 17; martyribus ergo quasi *murenlulis* aureis argento variegatis ornatur Ecclesia.

*Quinto*, S. Bernardus, serm. 41, qui *murenlulas* assignat aures, per eas accipit sanctas inspirationes et suggestiones divinarum rerum, quas angelus anime sancte inspirant, sed per similitudines, ut vertunt Septuaginta et enigmata, ut ait Paulus, I *Corinth.* xiii, 12.

*Sexto*, Titelmannus et alii per *murenlulas aureas* intelligunt charitatem Dei exerentem se in amorem proximi, et in opera misericordie, hinc enim argento; charitas vero auro representatur; aut charitatem distinctam et dispuñctam notis argenti, id est actibus humilitatis ceterarumque virtutum.

*Septimo*, *murenlula* apposite significat modestiam et compositionem externam omnium membrorum, actionum, gestuum, motuum ad probitatem et pietatem, etc., ex quibus fit quasi catena aurea mire ornans hominem, ac presertim sponsam. Ita Clemens Alexandrinus, lib. III *Pedagog.* cap. 1: « Torques, inquit, et catene sint pudor et modestia. Non alius fuerit mulieri aurum ornatus, quam catechesis, hoc est, quae per auditum suscipitur institutio. Oculi autem verbo injuncti, et aures ad sensum perforatae, divinarum rerum auditorem, et sanctorum rerum contemplatorem efficiunt. » Notum est illud S. Ambrosii: « Modestia est purpura virtutum. »

*Octavo*, epissime per *murenlulas* accipias hic cum S. Bernardo, Sanchez, Hortolano, Joanne Carnelita et aliis premium et ornamentum obedientie: cum enim immediate ante dixerit: « Collum tuum sicut monilia, » id est obedientia tua, qua collum legit subjicis, o sponsa, o Ecclesia, est aurum tuum monile, quod mire interne animam tuam decorat; nunc ejusdem externum ornamentum et premium assignat, videlicet *murenlulas* ex auro notis argenti intertexto: hae enim faciunt, ut aurum inter eas magis majorique gratia resplendeat, ait Nyssenus.

Huc facit quod hebraicum *תורה תורה*, id est *murenlula*, plane alludat ad תורה *thora*, id est lex, et ad תורה *tor*, id est dispositio, ordo, series; unde Chaldaeus per *tor* accipit Decalogum; atque Origenes, Theodoretus, S. Augustinus, S. Gregorius et ceteri in secunda expositione citati, accipiunt S. Scripturam, quae legem Dei continet et promulgat.

Igitur sponsa collo tam obedienti Deum in premium ornatumque injicit *murenlulas*, hoc est leges suas divinas, quae, cum ex rationibus aeternis, quae sunt in mente Dei, emanant, in se sapientissimae sunt, aequae ac pulcherrimas, ut mire obedientem eas acceptantem, non tam ligant quam ornent; sub legibus accipe non solum precepta, sed et consilia evangelica, aequae ac beatitudines, quae hominem efficiunt caelestem et angelicum, imo angelum terrestrem. Ergo *murenlula* Christi Ecclesie date sunt leges evangelicae, quas recenset S. Mattheus, cap. v, vi et vii, inter quas prima sunt beatitudines octo: « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum colorum. Beati mites, » etc. Quid enim hisce pulchris, dignis, nobilibus, divinius excogitari potest? Ecclesia ergo has Christi leges et beatitudines amplectens, iis quasi *murenlulis* aureis inter se apte connexis decoratur; aurum enim, quia praeter ceteris metallis flexile et ductile est, symbolum est obedientiae. Hinc et sententia S. Scripturae, quae leges hasce continent, sunt *murenlulas*, ex quarum contextu Ecclesia pulchrescit; sunt *aureae*, quia plene spiritus charitatis; sunt *distinctae argento*, quia temperantur spiritu scientiae et discretionis. Unde Beda: « *Murenlulas*, ait, fabrilis arte compositas collo circumdat, cum anima quaeque fidelis in omnibus, quae loquitur et agit, imo in omni, quod vivit et quod spirat, continue Scripturis sanctis intendit, sensumque suum et verba diligenter ad earum exemplum dirigit. »

Rursum, *murenlula* hae notant actus obedientiae pulchros et assiduos, quibus quasi donis novis fideles obedientes Christus expolit et exornat, ac toti mundo laudabiles, admirabiles et venerabiles efficit: auro enim actionum pretium et praesentia, argento earundem puritas, candor et splendor denotatur. Nam, ut recte noster Sanchez, si haec obsequantissima sponsa spiritu Dei agitur, aequum est ut Spiritus Sanctus, qui everbicibus tanquam auriga et moderator insidet, collum suis donis et virtutibus excolat. Torques enim illi, hebraice *torim*, id est *turtures* dicuntur vel *schabos*, quia divinus Spiritus per columbam significatus illam ut sponsam amat, et ipsius collum ut sponsus tenere stringit et amplectitur.

Insuper, *murenlulas* notant ordinem hierarchicum Ecclesie, qui mire eam perficit, et ornatur: hic enim ordo non est aliud quam ordo obedientiae, quo summo pontifici subordinantur, subsunt et obediunt patriarchae; patriarchis primates; primatibus archiepiscopi; archiepiscopis episcopi; episcopis presbyteri; presbyteris diaconi; diaconi

Et ex  
Hierar-  
chico.

his subdiaconi ceterique clerici, atque his laici. Intuere hunc ordinem Romae, celebrante pontifice, cum ei assistant cardinales, archiepiscopi, episcopi, presbyteri vestibus sacris amicti, legali regum et principum, etc., ac vere dices tibi impleri hoc oraculum: « *Murenlulas aureas faciemus tibi, variegatas argento.* » *Murenlulas* enim hebraice vocantur *tor*, id est *dispositiones, ordines, series*, quales pulcherrimas apparent in hoc sacro senatu, uti et in ceteris officis et ritibus Ecclesiae.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

## De Christo et anima sancta.

Anima sancta, praesertim obedientiam professa et religiosa, in premium hujus suae professionalis et obedientiae, ornatur *murenlulis* aureis distinctis argento, id est regulis, constitutionibus et ordinationibus religiosis eique ordini propriis, quae non nisi aurum charitatis, et argentum prudentiae representant, quibus mire ordo exornatur. Rursum, *murenlula* sicut actus obedientiae, quibus tota religiosi vita quasi *murenlula* aurea concatenatur et coronatur, quae variegatur punctis argenteis, id est actibus humilitatis, temperantiae, patientiae ceterarumque virtutum: a mane enim in vespere, religiosus quidquid agit, ex regulis obedientiae agit. Surgit et lecto, orat, psallit, studet, docet, concionatur, prandit, cenat, ite cubitum, cum sigillum dat obedientiam. Vide Hieronymum Platun, libro II *De Bono status religiosi*, capite quinto, qui et appositum huic loco offert exemplum, libro III, capite ultimo post medium, juvenis ejusdam egregii, qui a Deo vocatus ad ordinem cisterciensem, cum de die in diem differret, cepit intepescere. Quare, cum ex Compostellana peregrinatione domum redisset, eadem ipsa nocte apparuit illi Christus Dominus cum duobus apostolis Petro et Jacobo; Petrus autem pulcherrimum librum tenebat coram Domino apertum, in quo adolescentis nomen *Joannes* descriptum erat. Tum Dominus ad S. Petrum: « Bona, ait, istum de libro meo. » Jacobus vero supplicare ei cepit pro suo, ut appellabatur, peregrino, insuper etiam illius emendationem promittere; at Joannes, hoc de se agi videns, pavebat et tremebat, novamque vitam in futurum pollicetur. Dominus autem quasi illius inconstantiae minus credens, fideiussorem illius voluntatis postulavit, quem se obtulit S. Jacobus: hinc quae, cum juvenis exultatus esset, secumque haec admirans rursum obdormisset, iterum est illi eadem objecta species, idque amplius, quod in libro illo apparuit ejusmodi inscriptio ex Canticis: « *Murenlulas aureas faciemus tibi, variegatas argento.* » Ille igitur et hoc jucundo promisso invitatus, et illis manibus exterritus, nulla mora interposita, Cistercium se contulit, ubi, magnis in virtute progressibus factis, primum abbas Bonavallis, deinde etiam Valentiae episcopus factus est.

*Murenlulas* sicut  
murenlulas  
aureas.

*Murenlulas* sicut  
murenlulas  
aureas.

*Murenlulas* sicut  
murenlulas  
aureas.

Hae Platus ex *Chronica Cisterciensi*. Huc facit exemplum nostri P. Petri Fabri, qui primus S. Ignatii fundator Societatis Jesu socius, cum totam vitam ex obedientia varias provincias peragrando, ac ubique semina pietatis spargendo, religiose transgessisset, ex obedientia pariter mortuus est. Unde post mortem apparetur Gonsiorum personae cuiquam religiose, latissimus dixit, se obedientiae causa mortem oppetivisse, ac multa de gaudio, quod eam ob causam in caelis obtinaret, enarravit. Merito aureola obedientiae coronatur in caelis, qui obedientiae victima exstitit in terris. Ita noster Orlandinus in ejus *Vita*, lib. II, cap. xxviii.

Rursum, per *murenlulas* nonnulli accipiunt charismata, quae obedientibus et religiosis impertit Spiritus Sanctus, ac praesertim dona sapientiae et eloquentiae: sapientia enim notatur *auro*, eloquentia *argento*, quia tinnula ad instar ejus pulchre resonat. Unde S. Gregorius, S. Thomas, Beda et alii *murenlulas* has dant doctoribus, quia sicut per collum ex capite ad reliqua vis sentiendi, sic ex capite Christo ad populum per doctores caelestis doctrina derivatur. Hoc vero collum includi atque muniri debet monilibus colubarum imagine notatis, quia Spiritus Sanctus collum ambire debet, et doctorum fauces quasi suam vere tubam inflare.

Sit ergo collum hoc charitate, fervore et zelo aureum, ac nitore eloquii argenteum. Porro doctorum magnam doctrinam, eloquentiam, zelum et spiritum vim atque efficaciam suggerit obedientia et religio: obediens enim per superiorem regitur, agiturque a Deo, ejusque spiritu, tanquam ejus vox et organum. Unde praeclara Ecclesiae doctores plerique fuerunt religiosi, nimirum et quatuor latinis tres, puta S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Gregorius; ac Iulianus et graecis, puta S. Basiliius, S. Nazianzenus, S. Chrysostomus. Tales quoque fuerunt S. Bernardus, S. Thomas, S. Bonaventura ac alii plurimi. Vide Hieronymum Platun, lib. II *De Bono status religiosi*, cap. xxv, 30 et seq.

Rursum, charisma obedientiae pene proprium, est gratia miraculorum: Deus enim obedientibus velut instrumentis suis, sibi quae summe conjunctis utitur ad conversionem animarum, ideoque per eos, cum opus est, patrat miracula. Exemplum multa sunt in Vita Patrum, apud Cassianum et S. Gregorium, lib. I *Dialog.* cap. xii, et lib. II, cap. vii.

Denique, *murenlulas* sunt pulchri ritus et ceremonie, tum ritus Ecclesiae, tum ordinum singulorum, qui mire eos decorant.